
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 5/2020/CONEPE

Altera a Departamentalização do
Departamento de Enfermagem do
Centro Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho.

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e,

 

CONSIDERANDO que o Departamento de Enfermagem é responsável pela formação

específica do curso de Enfermagem;

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento

de Enfermagem;

 

CONSIDERANDO o parecer do Relator Cons. MARCELO ALVES MENDES ao analisar o

processo nº 30.242/2018-93;

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,

 

RESOLVE

 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Departamento de Enfermagem do

Centro Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de acordo com o Anexo I desta

Resolução.

 

Parágrafo único. A caracterização dos componentes curriculares ofertados pelo

Departamento de Enfermagem encontram-se no Anexo II desta Resolução.



 

Art. 2º Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Curso de Enfermagem

Bacharelado do Centro Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

 

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no período letivo 2020.1, revoga as disposições em

contrário e, em especial, a Resolução nº 19/2012/CONEPE.

 

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2020

 

 

VICE-REITOR Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

PRESIDENTE em exercício

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2020/CONEPE 

 

ANEXO I 

 
QUADRO DA DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 

PROF. ANTÔNIO GARCIA FILHO  

Código Componente Curricular Tipo 

CARGA HORÁRIA TOTAL 

AAD Pré-Requisito 
Total Teórica 

Prática 

Exercício Extensão 

ENFEL0024 - Bloco II - II Ciclo de Enfermagem 

ENFEL0024.0 Semiologia Aplicada à Enfermagem Módulo 60 28 - 2 30 EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.1 Bases Teóricas e Metodológicas da 

Enfermagem 

Módulo 30 13 - 2 15 EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.2 Aspectos Fundamentais no Processo de Cuidar 

na Enfermagem 

Módulo 60 28 - 2 30 EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.3 Processo de Cuidar do Adulto I Módulo 150 73 - 2 75 EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.4 Processo de Cuidar nas Doenças 

Transmissíveis 

Módulo 30 13 - 2 15 EDSAU0015 (PRO) 

ENFEL0024.5 Metodologia da Pesquisa I Subunidade 60 50 - 10 - EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.6 Farmacologia Aplicada à Enfermagem Subunidade 60 55 - 5 - EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.7 Prática de Enfermagem na Comunidade I Subunidade 60 20 20 20 - EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.8 Prática de Enfermagem na Comunidade II Subunidade 60 20 20 20 - EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0024.9 Habilidades e Atitudes em Enfermagem* Subunidade 255 - 230 25 - EDSAU0015(PRO) 

ENFEL0025 - Bloco III - III Ciclo de Enfermagem 
ENFEL0025.0 Processo de Cuidar no Perioperatório Módulo 90 43 - 2 45 ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.1 Processo de Cuidar na Saúde do Adulto II Módulo 90 43 - 2 45 ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.2 Processo de Cuidar na Saúde da Criança e do 

Adolescente 

Módulo 45 20 - 2 23 ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.3 Processo de Cuidar na Saúde da Mulher Módulo 45 20 - 2 23 ENFEL0024(PRO) 



 

 

 

ENFEL0025.4 Gestão e Gerenciamento de Enfermagem nos 

Serviços de Saúde 

Módulo 90 43 - 2 45 ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.5 Processo de Cuidar na Saúde do Idoso Módulo 45 20 - 2 23 ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.6 Processo de Cuidar na Saúde Mental Módulo 45 20 - 2 23 ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.7 Prática de Enfermagem na Comunidade III* Subunidade 60 20 20 20 - ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.8 Prática de Enfermagem na Comunidade IV* Subunidade 60 20 20 20 - ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.9 Habilidades e Atitudes em Enfermagem 

Perioperatória* 

Subunidade 48 - 30 18 - ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.10 Habilidades e Atitudes em Enfermagem 

Materno-infantil* 

Subunidade 48 - 30 18 - ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.11 Habilidades e Atitudes em Enfermagem na 

Saúde do Adulto* 

Subunidade 48 - 30 18 - ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.12 Habilidades e Atitudes em Enfermagem 

Gerontogeriátrica e Saúde Mental* 

Subunidade 48 - 30 18 - ENFEL0024(PRO) 

ENFEL0025.13 Habilidades e Atitudes em Enfermagem no 

Gerenciamento dos Serviços de Saúde* 

Subunidade 48 - 30 18 - ENFEL0024 (PRO) 

ENFEL0026 - Bloco IV - IV Ciclo de Enfermagem 

 

ENFEL0026.0 

 

Internato I 

 

Atividade 

 

615 

 

- 

 

525 

 

90 

 

- 

EDSAU0015 e ENFEL0024  e 

ENFEL0025  (PRO)* 

 

ENFEL0026.1 

 

Práticas Integradas de Enfermagem na 

Atenção Primária à Saúde 

 

Atividade 

 

120 

 

110 

 

- 

 

10 

 

- 

EDSAU0015 e ENFEL0024  e 

ENFEL0025  (PRO)* 

 

ENFEL0026.2 

 

Trabalho de Conclusão de Curso I 

 

Atividade 

 

30 

 

- 

 

30 

 

- 

 

- 

EDSAU0015 e ENFEL0024  e 

ENFEL0025  (PRO)* 

ENFEL0027 - Bloco V - V Ciclo de Enfermagem 

ENFEL0027.0 Internato II 

 

 

Atividade 

615 -  525 

 

90 

 

- 
EDSAU0015 e ENFEL0024  e 

ENFEL0025  (PRO)* 

ENFEL0027.1 Práticas Integradas de Enfermagem na 

Atenção Hospitalar 

 

Atividade 
120 120 - 

 

10 

 

- 

EDSAU0015 e ENFEL0024  e 

ENFEL0025  (PRO)* 

 

ENFEL0027.2 

 

Trabalho de Conclusão de Curso II 

 

Atividade 

 

30 

 

- 

 

30 

  

- 

EDSAU0015 e ENFEL0024  e 

ENFEL0025  (PRO)* 

ENFEL0036 Atividades Complementares de 

Enfermagem 

Atividade 60 - - - - - 



Componentes curriculares Optativos 

Código Componente Curricular Tipo 
Carga Horária  

Total Teórica  Prática  

ENFEL0015 Saúde Ambiental Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0028 Práticas Integrativas e Complementares no Cuidado à Saúde Disciplina 45 45 -  

ENFEL0018 Redação de Artigos Científicos Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0029 Noções de Geoprocessamento em Saúde Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0030 Segurança do Paciente e Gestão de Riscos Assistenciais Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0031 Epidemiologia, Gestão e Sistemas de Informação em Saúde Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0032 Metodologia da Assistência em Enfermagem Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0033 Estresse e Qualidade de Vida no Trabalho Disciplina 45 45 - - 

ENFEL0034 Prevenção de Acidentes de Trânsito e Suporte Básico de Vida Disciplina 45 30 15 - 

ENFEL0035 Felicidade Disciplina 45 30 15  

ENFEL0005 UFS-COMUNIDADE Atividade 30 - 30 - 

ENFEL0006 UFS-COMUNIDADE Atividade 60 - 60 - 

ENFEL0004 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC Atividade 15 - 15 - 

 

Legenda: * Componente Eminentemente Prático      PRO = Pré-requisito Obrigatório 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2020/CONEPE 

 

ANEXO II 

 
CARACTERIZAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CAMPUS PROF. ANTÔNIO GARCIA 

FILHO 

 

I. COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS 

 
ENFEL0024 - Bloco II - II Ciclo de Enfermagem - CH: 825h 

 

ENFEL0024.0: Semiologia Aplicada à Enfermagem  

Ementa: Estudo teórico-prático da Semiologia aplicada à Enfermagem em situações que 
envolvam processo saúde-doença, utilizando métodos propedêuticos de Enfermagem e 
comunicação como instrumento terapêutico, fundamentadas nos princípios éticos e científicos. 

Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

ENFEL0024.1: Bases Teóricas e Metodológicas da Enfermagem  
Ementa: Estudo da base histórica, teórica e conceitual da Enfermagem relacionados ao cuidar. 

Bases do cuidado como princípio da arte e da ciência da Enfermagem. Ética, bioética e 

deontologia na Enfermagem. Direitos fundamentais do paciente e do enfermeiro. Introdução a 

Sistematização da Assistência de Enfermagem com base nos sistemas de classificação usuais no 

Brasil. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

 

ENFEL0024.2: Aspectos Fundamentais no Processo de Cuidar na Enfermagem  
Ementa: Conhecimento técnico científico de Enfermagem para diagnóstico, implementação e 

avaliação do cuidado em ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde em todas as fases 

da vida humana, abrangendo o acolhimento ao indivíduo, à família e à sociedade. Cuidado de 

Enfermagem no processo de morte/morrer. Fundamentação científica e desempenho das técnicas 

de Enfermagem embasadas nos preceitos éticos. Atividade extensionista envolvendo a 

comunidade. 
 

ENFEL0024.3: Processo de Cuidar do Adulto I 
Ementa: Processo de Enfermagem como fundamento para a prática do enfermeiro por meio da 

aplicação da sistematização da assistência de enfermagem ao paciente adulto em situações clínicas 

e/ou provenientes do trabalho, no processo saúde doença de impacto epidemiológico. Atividade 

extensionista envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0024.4: Processo de Cuidar nas Doenças Transmissíveis  
Ementa: Processo de Enfermagem como fundamento para a prática do enfermeiro por meio da 

aplicação da sistematização da assistência de Enfermagem ao paciente com doença transmissível, 

com impacto regional. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

  

ENFEL0024.9: Habilidades e Atitudes em Enfermagem  
Ementa: Instrumentos básicos na sistematização da assistência de Enfermagem: Métodos e 

princípios científicos, criatividade, comunicação, trabalho em equipe, planejamento operacional, 

estratégico e tático. Destreza manual, habilidade socioafetiva e psicomotora. Atividade 

extensionista envolvendo a comunidade. 



 

 

 

 

ENFEL0024.7: Prática de Enfermagem na Comunidade I 

Ementa: Processo saúde-doença e seus modelos explicativos. Diagnóstico de Saúde da 

Comunidade, educação ambiental. Vigilância em Saúde como eixo da reorganização do modelo 

assistencial do SUS. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

 

ENFEL0024.8: Prática de Enfermagem na Comunidade II 

Ementa: Atuação específica da Enfermagem na Vigilância em Saúde (Epidemiológica, Sanitária, 

Ambiental e Saúde do Trabalhador). Determinantes sociais na abordagem epidemiológica. 

Vigilância em Saúde e Atenção Primária na integralidade de cuidado e no contexto das redes de 

Atenção. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

 

ENFEL0024.5: Metodologia da Pesquisa I 

Ementa: Conceitos e finalidades da metodologia científica. Normas e estrutura para elaboração 

de trabalho científico. Métodos científicos aplicados à pesquisa em Enfermagem e saúde. 

Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0024.6: Farmacologia Aplicada à Enfermagem 
Ementa: Noções básicas da farmacocinética (absorção, distribuição, metabolização e eliminação) 

e farmacodinâmicas. Principais conceitos e definições sobre Segurança do Paciente e Programa 

Nacional de Segurança do Paciente; Segurança na administração dos medicamentos: Preparação, 

administração e monitoramento dos fármacos. Cálculos e vias de administração; Farmacologia 

clínica: uso terapêutico, grupos farmacológicos dos sistemas fisiológicos específicos e principais 

fármacos: mecanismo de ação, efeitos, interação medicamentosa e cuidados de enfermagem. 

Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0025 - Bloco III - III Ciclo de Enfermagem - CH: 810h  

 

ENFEL0025.0: Processo de Cuidar no Perioperatório 

Ementa: Sistematização da assistência de Enfermagem no perioperatório com foco na segurança 

do paciente. Classificação das cirurgias, terminologia médico-cirúrgica, intervenções cirúrgicas e 

central de material e esterilização. O contexto institucional e familiar em ações de promoção, 

prevenção e recuperação da saúde do paciente no perioperatório. Atividade extensionista 

envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0025.1: Processo de Cuidar na Saúde do Adulto II 

Ementa: Princípios gerais e técnicas utilizadas no atendimento a pessoas em situações de 

urgências e emergências clínicas e traumáticas nos níveis pré-hospitalar e hospitalar. 

Sistematização da Assistência de Enfermagem ao paciente crítico. Atividade extensionista 

envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0025.2: Processo de Cuidar na Saúde da Criança e do Adolescente 
Ementa: Sistematização da Assistência de Enfermagem ao neonato, criança e adolescente nos 

serviços de média e alta complexidade. Determinantes e condicionantes de morbimortalidade 

neonatal, infantil e juvenil. Transtorno do Espectro Autista. Atividade extensionista envolvendo 

a comunidade. 
 

ENFEL0025.3: Processo de Cuidar na Saúde da Mulher 
Ementa: Sistematização da Assistência de Enfermagem à mulher nas alterações clínico-

ginecológicas e obstétricas na perspectiva das políticas em saúde da mulher. Atividade 

extensionista envolvendo a comunidade. 
 



ENFEL0025.5: Processo de Cuidar na Saúde do Idoso 

Ementa: Processo de envelhecimento e comorbidades associadas. Políticas públicas e cuidado 

de Enfermagem ao idoso nos níveis de atenção à saúde. Abordagem do idoso no contexto familiar. 

Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

ENFEL0025.6: Processo de Cuidar na Saúde Mental 

Ementa: Políticas Públicas em Saúde Mental. Contexto social e histórico da Reforma Psiquiátrica 

no Brasil. Concepções de loucura e sua historicidade. Cuidado de Enfermagem aos portadores de 

transtornos mentais. Contexto familiar e social na recuperação, reabilitação e reintegração de 

indivíduos com transtorno mental. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

ENFEL0025.4: Gestão e Gerenciamento de Enfermagem nos Serviços de Saúde 

Ementa: Gestão e gerenciamento nos serviços de saúde: planejamento, organização, controle, 

monitoramento e avaliação, pautado na atual política pública de saúde - SUS. Gestão de riscos, 

recursos humanos, físicos, ambientais, materiais e financeiros nos serviços de saúde. Qualidade 

dos serviços e empreendedorismo na Enfermagem. Atividade extensionista envolvendo a 

comunidade. 
 

ENFEL0025.9: Habilidades e Atitudes em Enfermagem Perioperatória 
Ementa: Competências e habilidades técnicas, gerenciais e socioafetivas específicas para a 

atuação do enfermeiro no período perioperatório; aprimoramento de atitudes alinhadas aos 

princípios éticos. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

 

ENFEL0025.10: Habilidades e Atitudes em Enfermagem Materno-infantil 
Ementa: Desenvolver competências técnicas, gerenciais e socioafetivas específicas para a 

atuação do enfermeiro no âmbito da saúde materno-infantil e promover o aprimoramento de 

atitudes alinhadas aos princípios éticos, treinamento de técnicas e procedimentos de Enfermagem 

de maior complexidade para o cuidado à mulher e à criança. Atividade extensionista envolvendo 

a comunidade. 
 

ENFEL0025.11: Habilidades e Atitudes em Enfermagem na Saúde do Adulto 
Ementa: Competências e habilidades técnicas, gerenciais e socioafetivas específicas para a 

atuação do enfermeiro na saúde do adulto; aprimoramento de atitudes alinhadas aos princípios 

éticos. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

 

ENFEL0025.12: Habilidades e Atitudes em Enfermagem Gerontogeriátrica e Saúde Mental  
Ementa: Competências e habilidades técnicas, gerenciais e socioafetivas específicas para a 

atuação do enfermeiro na saúde do idoso e na saúde mental; aprimoramento de atitudes alinhadas 

aos princípios éticos. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

 

ENFEL0025.13: Habilidades e Atitudes em Enfermagem no Gerenciamento dos Serviços de 

Saúde  
Ementa: Competências e habilidades técnicas, gerenciais e socioafetivas específicas para a 

atuação do enfermeiro gerente; aprimoramento de atitudes alinhadas aos princípios éticos. 

Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0025.7: Prática de Enfermagem na Comunidade  III 

Ementa: Atuação do enfermeiro na estratégia de saúde da família em equipes multiprofissionais. 

Políticas públicas e programas voltados à atenção primária a saúde. Atuação do enfermeiro nos 

programas de saúde da criança, adolescente, mulher, população de rua e comunidade LGBTQ+ 

no contexto dos direitos humanos. Sistematização da assistência de Enfermagem. Atividade 

extensionista envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0025.8: Prática de Enfermagem na Comunidade IV 

Ementa: Políticas públicas e programas voltados à atenção primária à saúde. Atuação do 

Enfermeiro na Estratégia de Saúde da Família em equipes multiprofissionais com foco nas 

doenças crônicas não transmissíveis, visita domiciliar, Modelo de Calgary de Avaliação e 



Intervenção na família, atenção à saúde do homem, saúde da população negra e educação nas 

relações étnico raciais. Sistematização da Assistência de Enfermagem. Atividade extensionista 

envolvendo a comunidade. 
 

ENFEL0026 - Bloco IV - IV Ciclo de Enfermagem - CH: 765h  

 

ENFEL0026.0: Internato I 
Ementa: Prática integral da Enfermagem, correlação e consolidação das competências e 

habilidades profissionais, pautado no processo de enfermagem, na gestão e no gerenciamento de 

serviços de saúde. Atividade extensionista envolvendo a comunidade. 

  

ENFEL0026.1: Práticas Integradas de Enfermagem na Atenção Primária à Saúde 

Ementa: Conhecimentos e práticas da Enfermagem relacionadas ao campo de atuação 

profissional na atenção primária, secundária e terciária. Atividade extensionista envolvendo a 

comunidade. 
 

ENFEL0026.2: Trabalho de Conclusão de Curso I 

Ementa: Elaboração e apresentação de projeto de pesquisa individual/coletivo para Trabalho de 

Conclusão de Curso. 

 

ENFEL0026 - Bloco IV - IV Ciclo de Enfermagem - CH: 765h  

ENFEL0027.0: Internato II 
Ementa: Prática integral da Enfermagem, correlação e consolidação das competências e 

habilidades profissionais, pautado no processo de enfermagem, na gestão e no gerenciamento de 

serviços de saúde. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa. 

 

ENFEL0027.1: Práticas Integradas de Enfermagem na Atenção Hospitalar 

Ementa: Conhecimentos e práticas da Enfermagem relacionadas ao campo de atuação 

profissional na atenção primária, secundária e terciária. Atividade extensionista envolvendo a 

comunidade. 
 

ENFEL0027.2: Trabalho de Conclusão de Curso II 

Ementa: Desenvolvimento e apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso. Conhecimento e 

domínio da temática específica. 

 

ENFEL0036: Atividades Complementares de Enfermagem 

Ementa: Atividades extracurriculares realizadas no âmbito da universidade ou fora dela, 

relacionadas a programas de estudos ou projetos de ensino, pesquisa e extensão, assim como 

cursos, seminários, encontros, congressos, conferências, palestras e outros, reconhecidos pelo 

Colegiado do Curso. 

 
COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS 

 

ENFEL0015 - Saúde Ambiental 

Ementa: Marcos históricos da política de promoção da saúde ambiental. Riscos ambientais. 

Resíduos sólidos. Cuidados de enfermagem na prevenção de agravos de ordem ambiental. 

Promoção da saúde ambiental. 

 

ENFEL0018 - Redação de Artigos Científicos 

Ementa: Estudo da redação para elaboração de artigo científico.  Tipos e estrutura organizacional 

do  artigo científico. Busca em base de dados e sites de revistas científicas. Seleção dos periódicos. 

Índices de impacto. Sistema Qualis. Normas da ABNT e consenso de Vancouver. Avaliação do 



artigo produzido em relação às características do periódico selecionado. Instrução aos autores e 

comentários dos revisores. 

 

ENFEL0028 - Práticas Integrativas e Complementares no Cuidado à Saúde 

Ementa: Estudo de princípios, conceitos, métodos e técnicas naturais de fortalecimento da força 

vital do ser humano, na perspectiva da promoção da saúde e qualificação da vida. 

 

ENFEL0029 - Noções de Geoprocessamento em Saúde 

Ementa: Noções básicas de geoprocessamento aplicadas à análise de dados epidemiológicos. 

Conceitos em cartografia e metodologias de análise em Sistema de Informação Geográfica (SIG). 

Tipos de dados geográficos e representação espacial. Georeferenciamento de Dados. Introdução 

à Análise Espacial num ambiente SIG. 

 

ENFEL0030 - Segurança do Paciente e Gestão de Riscos Assistenciais 

Ementa: Introdução à segurança do paciente. Metas internacionais para segurança do paciente. 

Legislação brasileira sobre segurança do paciente. Gestão de riscos assistenciais. Notificação e 

investigação de eventos adversos. 

 

ENFEL0031 - Epidemiologia, Gestão e Sistemas de Informação em Saúde 

Ementa: Epidemiologia mundial e brasileira como ferramenta da política gerencial e 

organizacional dos serviços de saúde. Sistemas de informação no Brasil alinhado a análise de 

indicadores, produção e fluxo das informações em saúde.  

 

ENFEL0032 - Metodologia da Assistência em Enfermagem 

Ementa: Sistematização da Assistência em Enfermagem. Processo de Enfermagem. Sistemas de 

Classificação da Prática de Enfermagem. Raciocínio clínico em Enfermagem. Indicadores de 

qualidade da assistência de Enfermagem. 

 

ENFEL0033 - Estresse e Qualidade de Vida no Trabalho 

Ementa: Principais causas do estresse ocupacional. Efeitos adversos do estresse sobre os 

indivíduos, suas famílias e as organizações. Benefícios de ambientes de trabalho saudáveis e 

formas de prevenir o estresse ocupacional. 

 

ENFEL0034 - Prevenção de Acidentes de Trânsito e Suporte Básico de vida 

Ementa: Estudo da prevenção de acidentes de trânsito e assistência em situação de urgência fora 

do ambiente hospitalar, a fim de educar para a cultura de segurança no trânsito e manter a vida e 

dessa forma evitar o agravamento das lesões. Desenvolvida por meio de simulações teórico-

práticas das situações de urgência que ocorrem com maior incidência em nosso meio e em via 

púbica para prevenção de acidentes. 

 

ENFEL0035 - Felicidade 

Ementa: Reflexões sobre a qualidade de vida no ambiente. O autoconhecimento como premissa 

para a felicidade. A dimensão do afeto e o “cuidar” no ambiente acadêmico. Estratégias de 

enfrentamento aos fatores estressores que interferem no desempenho acadêmico e em outros 

espaços de convívio (insegurança, desamparo, ansiedade, depressão, timidez...). Contribuições da 

Educação Popular nas concepções de felicidade e bem-estar.  Vivências geradoras de felicidade. 

 

GRUPO DE OPTATIVAS DE EXTENSÃO 

 

ENFEL0004 – ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – 

SEMAC 

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do 

Conselho de Centro. 

 



ENFEL0005 – UFS-COMUNIDADE 

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de 

conhecimento, vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a 

articulação, integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a 

sociedade. 

 

ENFEL0006 – UFS-COMUNIDADE 

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de 

conhecimento, vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a 

articulação, integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a 

sociedade. 

 

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2020 

__________________ 
 

 


		2020-03-10T11:09:31-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




